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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zavedení metodiky TPM na pracovišti automatické lakovny ve

vybrané společnosti. Práce se dělí na části teoretickou, analytickou a praktickou. Teoretická

část je zpracována formou literární rešerše a zabývá se především problematikou údržby

strojů a zařízení a totálně produktivní údržbou. Analytická část je zaměřena na analýzu

současného stavu systému údržby na pracovišti automatické lakovny. Na základě analýzy

byl poté zpracován projekt pro zavedení metodiky TPM a zlepšení současného stavu

systému údržby. V závěru projektu byly zhodnoceny očekávané přínosy navrhovaných

opatření.

Klíčová slova: totálně produktivní údržba, autonomní údržba, plánovaná údržba, CEZ,

standardizace

ABSTRACT

The topic of this thesis is the implementation of TPM in the workplace of automatic paint

shop in selected company. The thesis is divided into theoretical, analytical and practical

section. The theoretical part is elaborated in the form of a literary research and deals mainly

with the problems of machine and equipment maintenance and total productive maintenance.

The analytical section is focused on the analysis of the current state of the maintenance

system in the workplace of the automatic paint shop. Based on the analysis a project was

developed to implement the TPM methodology and to imporve the current state of the

maintenance system. At the end of the project, the expected benefits of the proposed

corrective actions were evaluated.

Keywords: total productive maintenance, autonomous maintenance, planned maintenance,

OEE, standardization
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ÚVOD

V dnešním konkurenčním prostředí se firmy nemohou spokojit s o nic méně ambiciózními

cíli, než je celková eliminace poruch a jiných typů ztrát a neustálá produktivní údržba. Pro

úplné zabránění jakýmkoliv selhání strojů je potřeba více než jen pravidelné opravy.

Produktivní údržba kreativně kombinuje techniky preventivního, prediktivního a

udržitelného zlepšování, aby byla zajištěna funkční spolehlivost a snadná údržba. Tento

přístup se stává stále více důležitý s rostoucí automatizací produkce v moderních výrobních

firmách. Není to ale práce pro samostatnou skupinu pracovníků a inženýrů. Bez ohledu na

to, jak jsou tito pracovníci zdatní, jestliže se na principech produktivní údržby nepodílejí

všichni zaměstnanci, přichází společnost o benefity produktivní spolupráce, která se vyvíjí

mezi lidmi, kteří pracují na dosažení společného cíle. Ve skutečně kooperativních podnicích

jsou speciální dovednosti jednotlivých členů týmu sdíleny tak, aby jim mohli porozumět i

ostatní a zvyšovat tak svou odbornost. Tento přístup, praktikovaný všemi odděleními

podniku v každé fázi zavádění metody TPM (totálně produktivní údržba), je jedinečným

přínosem Japonska pro oblast údržby zařízení.

V ideální firmě by mělo zařízení po celou dobu fungovat na 100 %. Totálně produktivní

údržba je mocný nástroj, který společnostem pomáhá přibližovat se tomuto ideálu bez

zbytečných prostojů, bez závad a bez bezpečnostních problémů.

Zavádění metody TPM v konkrétní firmě je i tématem této diplomové práce. Práce se

rozděluje na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a praktickou. Ta se dále dělí na část

analytickou a projektovou. V teoretické části je zpracována literární rešerše týkající se

zejména problematiky metody TPM.

V úvodu praktické části je představena společnost, ve které byl projekt v rámci diplomové

práce uskutečněn. Dále je provedena analýza současného stavu systému údržby na vybraném

pracovišti. Za pilotní pracoviště pro zavádění metody TPM byla v podniku zvolena

automatická lakovna. Po provedení a vyhodnocení analýzy byl vypracován návrh

implementace metody TPM a konkrétní opatření pro zlepšení fungování systému údržby na

tomto pracovišti. Na závěr byly zhodnoceny výsledky a přínosy zavedených zlepšení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je implementování metody TPM na pracovišti automatické

lakovny. V práci bude kladen důraz především na dva základní stavební kameny metodiky

TPM, a to na program samostatné údržby a také údržby plánované.

Dalšími dílčími cíli jsou zejména celkové zlepšení fungování systému údržby na

automatické lakovně, dále také zlepšení zaznamenávání údržeb, zefektivnění výrobního

zařízení, snížení poruchovosti a také kvalifikovanost a rozvoj pracovníků. Projekt bude

realizován od prosince 2018 na pracovišti automatické lakovny ve společnosti zabývající se

výrobou zejména plastových dílů pro automobilový průmysl.

Pro korektní implementaci metody TPM a projektů obecně je třeba provést důkladnou

analýzu, která poskytne údaje o současném stavu a umožní stanovit správné zlepšovací akce

v rámci projektu. Analýza současného stavu bude provedena na základě poznatků popsaných

v teoretické části práce a budou použity metody jako je pozorování, rozhovory s pracovníky,

dotazník, audit a foto-analýza. Použitím těchto metod bude možné stanovit současný stav

systému údržby na daném pracovišti.

V projektové části bude nejdříve popsána společnost, ve které bude projekt realizován. Na

začátku projektové části budete také uveden harmonogram, ve kterém bude zobrazen časový

rozsah jednotlivých částí projektu. Následovat bude také analýza rizik projektu RIPRAN a

logický rámec projektu, který stručně a jasně popisuje nejdůležitější informace o projektu.

Stěžejní částí projektové fáze bude realizace navržených zlepšovacích akcí a nápravných

opatření pro zlepšení stavu údržby a zavedení metodiky TPM na vybraném pracovišti. Tyto

činnosti budou prováděny formou workshopů, aktualizací plánů údržeb, standardizací,

vizualizací, měření práce, tvorbou záznamových tabulek a dalších nástrojů a metod

průmyslového inženýrství. Na závěr bude odhadnut očekáváný přínos navrhovaných

opatření a bude provedeno zhodnocení opatření již realizovaných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se zabývá tím, jak eliminovat ztráty ve výrobních a také

administrativních procesech. Hlavním cílem průmyslových inženýrů, ale i dalších vedoucích

pracovníků firem je eliminace plýtvání ve výrobních procesech a nastavení co nejlepších

vazeb mezi výrobními a administrativními procesy, které se navzájem ovlivňují a doplňují.

(Chromjaková a Rajnoha, 2011)

Existuje mnoho definicí, které nám říkají, co to vlastně průmyslové inženýrství je. Za

klasickou můžeme považovat tu z roku 1955 od amerického autora Harolda Brighta

Maynarda, která definuje průmyslové inženýrství takto: „Průmyslové inženýrství se zaobírá

návrhem, zlepšením a montáží integrovaných systémů lidí, materiálů a zařízení. Navazuje

na odborné znalosti a dovednosti v matematických, fyzikálních a sociálních vědách spolu

s principy a metodami inženýrské analýzy a dizajnu s cílem specifikovat, předpovídat a

hodnotit výsledky, které lze z těchto systémů získat (Chromjaková, 2013, s. 4).“

Další definice, která protěžuje japonské přístupy ke zlepšování procesů, definuje

průmyslové inženýrství jako systém metod, při jejichž aplikaci dochází k maximalizaci

pracovního výkonu snížením MURI (neproduktivní operace), MURA (nepravidelné

operace) a MUDA (operace nepřidávající hodnotu) a také k oddělování lidské a strojové

práce využíváním technik snímkování. (Chromjaková, 2013, s. 8)

V rámci průmyslového inženýrství se využívají metody a techniky, které můžeme rozdělit

do následujících čtyř skupin:

1. Plánování, navrhování a řízení – jedná se například o kapacitní výpočty, měření práce

nebo o tvorbu pobídkových systémů odměňování.

2. Uplatňování lidského rozměru – jde například o ergonomii, programy zlepšování

procesů nebo o projektování výrobních a servisních týmů.

3. Technologické aspekty – do této skupiny patří například projektování výrobních

buněk nebo konstruování s ohledem na výrobu a montáž.

4. Kvantitativní a kreativní metody – sem můžeme zařadit například simulace procesů

či průmyslové moderace. (Mašín, 2000, s. 82)

Ve zkratce lze průmyslové inženýrství definovat jako obor, který se pro dosažení toho, „jak

důmyslněji provádět práci“, zabývá odstraňováním plýtvání, nepravidelnosti, iracionality a
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přetěžování z pracovišť. To vše za účelem snadnější, rychlejší a levnější tvorby vysoce

kvalitních výrobků nebo poskytování vysoce kvalitních služeb. (Mašín, 2000, s. 82)


[…]


autonomní údržby, ve kterých lze jednoduše zaznamenávat provedení činností

autonomní údržby a také jejich kontrolu. Díky zavedení autonomní údržby, ušetří

denně údržbáři 62 minut svého času, který mohou využít na provádění jiných více

specializovaných údržbových prací. Zároveň se zvyšuje kvalifikace obsluhy

automatické lakovny a také spolupráce a komunikace mezi úsekem výroby a údržby.

Benefitem autonomní údržby je také rychlejší detekce možných závad a abnormalit.

• Plánovaná údržba

Zlepšení stavu v rámci plánované údržby se týkalo především aktualizací stávajícího

údržbového plánu, tak aby v něm byly zahrnuty veškeré činnosti, které se při údržbě

lakovny provádějí a bylo z něj jasné kdo je za jejich provádění odpovědný a kdo má

na starosti kontrolu provedení těchto činností.

• Standardizace

V rámci zlepšení systému plánované údržby byli vytvořeny také standardy ve formě

pracovních instrukcí pro provádění jednotlivých údržbářských činností uvedených

v údržbovém plánu. Vytvořením těchto standardů se sjednotily postupy provádění

daných činností, tak aby všichni pracovníci prováděli tyto údržby stejně. Díky tomu

bylo docíleno také zkrácení času nutného na tyto činnosti. Další výhodou je

zjednodušení procesu zaškolování nových zaměstnanců údržby a obsluhy lakovny.

Podle jednotlivých pracovních instrukcí dokáže údržbu provést i člověk, který tento

typ údržby nikdy neprováděl.
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• Vykazování údržby v interním informačním systému

V rámci projektu byl také zaveden nový systém zaznamenávání údržeb do interního

informačního systému. A to jak údržeb plánovaných, tak údržeb po poruše. V případě

údržeb plánovaných slouží tento systém pro ověření, zda byly tyto údržby provedeny

a také pro zaznamenávání případných zjištěných abnormalit. V případě údržeb po

poruše je zde zaznamenáváno, o jakou poruchu se jednalo, kdo prováděl opravu, jak

dlouho to trvalo, popřípadě co bylo pro uvedení zařízení do původního stavu potřeba.

Díky tomuto systému jsou veškeré důležité informace o údržbách přehledně

zaznamenány do interního systému, kde s nimi mohou vedoucí pracovníci náležitě

pracovat.

Dalšími očekávanými přínosy výše zmíněných opatření a zavádění metodiky TPM jsou:

• zvýšení efektivnosti zařízení – ukazatele CEZ,

• snížení poruchovosti zařízení,

• snížení nákladů na údržbu.

Zlepšení těchto ukazatelů prozatím není možné vyhodnotit, a to z důvodu toho, že jejich

sledování nebylo prozatím na pracovišti lakovny zavedeno. Dalším důvodem je časové

hledisko. Pro vyhodnocení těchto ukazatelů jsou potřeba data za delší časové období, které

nebylo možné do projektu zahrnout.

Z výše uvedených výsledků a vyhodnocených přínosů vyplývá, že v rámci projektu byly

prozatím zavedeny alespoň některé stěžejní části metody TPM a byl zlepšen systém údržby

na pracovišti automatické lakovny, a tudíž byly stanovené cíle projektu naplněny. Pozitivním

faktem je i to, že firma hodlá v zavádění metodiky TPM pokračovat, jak na pracovišti

lakovny, tak i na dalších pracovištích a zlepšovat tak systém údržby i nadále.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navržení implementace metody TPM na pracovišti

automatické lakovny ve vybrané společnosti. Diplomová práce se skládá ze tří částí –

teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části práce byla zpracována literární rešerše k problematice údržby strojů a

zařízení. Nejdříve byly popsány ztráty v provozu strojů, které se mohou u zařízení

vyskytovat. Následně byla rozebrána problematika hodnocení celkové efektivnosti zařízení

a postup výpočtu ukazatele CEZ. Stěžejní částí teorie byla samotná metoda TPM. Popsána

byla její definice, historický vývoj této metodiky, její základní pilíře, cíle a také postup její

implementace.

Na základě získaných informací v teoretické části byla zpracována také část praktická.

V jejím úvodu byla charakterizována společnost, ve které byl projekt realizován.

Následovalo představení projektu a provedení analýzy současného stavu systému údržby.

Součástí této analýzy byla analýza pracoviště automatické lakovny a také analýza celkového

fungování systému údržby. Byla uvedena organizační struktura údržby, analyzovány

jednotlivé činnosti prováděné údržbou a také byl vyplněn a vyhodnocen dotazník vytvořený

speciálně pro analýzu výchozího stavu údržby. Na závěr analýzy byly shrnuty hlavní

nedostatky ve fungování údržby, které byly během analýzy zjištěny. Následoval projekt

implementace metody TPM ve formě návrhů a realizace nápravných opatření pro jednotlivé

zjištěné nedostatky. Hlavní důraz byl kladen na zavedení dvou základních pilířů totálně

produktivní údržby, samostatné a plánované údržby. Na závěr byly implementované

zlepšení a jednotlivé části projektu sumarizovány a byl vyhodnocen jejich přínos, jak

aktuální, tak očekávaný v budoucnu.

Společnost plánuje v zavádění metody TPM pokračovat i po dokončení tohoto projektu, jak

na pracovišti lakovny, kde bude dále rozvíjet již zavedené části, tak zavést systém totálně

produktivní údržby i na dalších pracovištích. Důvodem je jak to, že systém totálně

produktivní údržby začíná být v automobilovém průmyslu vyžadovaným standardem, ale i

to, že si vedení firmy od zavedení této metodiky slibuje zlepšení výrobního procesu, která

povedou ke snížení nákladů, zvýšení efektivnosti, ziskovosti a tedy i celkové

konkurenceschopnosti na trhu.
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