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Téma DP: Projekt implementace metody TPM na pracovišti lakovny ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku implementace metody TPM na pracovišti lakovny ve

vybrané společnosti. Podle zadání se práce dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část přibližuje

oblast údržby strojů a zařízení a totálně produktivní údržby. Je proporčně vyvážená s pokusem o literární

rešerši tak, jak je uvedeno v zadání práce. Diplomant využívá všechny definované zdroje. V seznamu zdrojů

je možno nalézt i skripta, které lze považovat za druhotný zdroj poznatků bez pokusu dohledat zdroj původní.

Praktická část nejprve představuje danou společnost, následně je představen projekt a je provedena analýza

současného stavu řešeného problému. Tato část páce je přehledná a dobře vysvětlená se sumarizací

zjištěných nedostatků jako vstupního zdroje pro navrhovaný projekt. Projektovému řešení nechybí všechny

náležitosti, nicméně není v práci vysvětleno, proč je součástí fází projektu i odevzdání diplomové práce,

pokud student explicitně uvádí, že jejím odevzdání práce na tématu ve společnosti nekončí a bude dále

pokračovat (z harmonogramu tento fakt nevyplývá). V kapitole cíle a metody student definuje cíl práce jako

implementaci metody TPM, v projektové části je cíl uveden v oblasti měřitelnosti jako sledování celkové

efektivnosti zařízení. Tyto cíle nejsou vzájemně v rozporu, nicméně o celkové efektivnosti diplomová práce

nepojednává; je vysloveně diplomantem uvedeno, že vzhledem k přechodu na nový IS v dohledné době, není

sledování CEZ součástí předkládaného projektu.

Práce je psána přehlednou formou, s logickými návaznostmi, nicméně s občasnými gramatickými chybami či

špatnými odkazy na jiné obrázky/tabulky, které její úroveň snižují.

Dokázal byste uvést cíl práce v měřitelnosti Vašeho projektu? V čem lze tento ukazatel definovat?

Vámi navrhované řešení přesouvá část odpovědnosti za autonomní údržbu na předáky směnu s tím, že

ušetříte pracovníkům údržby denně cca 62 minut práce. Máte ověřeno, že pracovníci obsluhy linky jsou

schopni se denně 1 hodinu Vámi navrhovaným činnostem věnovat?

Byly Vaše návrhy ve společnosti aplikovány? S jakým výsledkem?

Práce kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 10.05.2019

………………………………………

podpis oponenta DP